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ÚVOD

Kaţdý z nás se čas od času setká s pojmem vězeňství, ať uţ z osobní

zkušenosti, ze zkušenosti známých, či jen prostřednictvím médií. Vţdyť pomalu

v kaţdých večerních zprávách můţeme slyšet o tom, kdo se dopustil trestného

činu, kdo byl odsouzen, kdo utekl z věznice, jakou věznici právě navštívila

ministryně spravedlnosti a eventuelně jaké problémy či novinky se ve vězeňství

v současné době řeší.

Stejně tak i mnoho lidí ví, ţe pedagog volného času pracuje ve střediscích

volného času, v domovech dětí a mládeţe, v dětských domovech, ale asi málokdo

by zařadil pedagoga volného času právě do věznice. Přitom pedagog volného času

hraje ve vězení velmi důleţitou roli - i on můţe svými kvalifikovanými činnostmi

značně přispět k vytváření příznivého psychosociálního klimatu věznice

a tím k naplňování cílů zacházení.

Téma vězeňství mě zaujalo uţ při volbě předmětu penologie, nejdříve

spíše ze zvědavosti, ale poté jsem zjistila, ţe je to velmi zajímavá problematika.

Jiţ tehdy jsem začala přemýšlet o tématu své bakalářské práce a rozhodla jsem se

pro téma „Pedagog volného času ve Vězeňské sluţbě České republiky“. Téma je

to zajímavé, podobnou práci o této problematice jsem ještě nikdy nečetla a chtěla

jsem se dozvědět, co vlastně tato profese obnáší, jaké zde můţeme najít klady,

zápory a jaké problémy s sebou přináší realizace činnosti pedagoga volného času

ve vězeňském prostředí.

V první kapitole nejprve představuji tři základní principy moderního

vězeňství – humanizaci, účinnost a bezpečnost – a také základní funkce trestu.

V další kapitole seznamuji čtenáře s vývojem vězeňství a vězeňských systémů

ve Spojených státech amerických, v některých evropských zemích a nakonec

i v České republice. Třetí kapitola je věnována charakteristice základních

penitenciárních profesí, jako je dozorce, psycholog, lékař, duchovní, sociální

pracovník a různí pedagogičtí pracovníci.

Poslední kapitola se zabývá pedagogem volného času ve vězeňství – jeho

vzděláním, osobností, vymezením jeho práce a příklady moţného trávení volného
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času vězňů v jednotlivých věznicích. Do své práce také zahrnuji výzkum pomocí

dotazníku, který bude rozeslán jednotlivým pedagogům volného času ve všech

věznicích České republiky.

Cílem práce je seznámení s vězeňstvím, profesí pedagoga volného času ve

Vězeňské sluţbě České republiky, s jejími klady a zápory, problémy a s trávením

volného času vězněných osob.
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1 PRINCIPY MODERNÍHO VĚZEŇSTVÍ

„Žádný trest a žádné pokárání nemají být spojeny s ponížením a nemají

mířit k užitku toho, kdo trestá nebo kárá, ale k prospěchu republiky“.

Cicero

V kaţdé společnosti existuje nějaká forma trestu za nedovolené chování,

páchání trestné činnosti. Ve vyspělých zemích jsou to věznice. Úroveň

vězeňského systému země ukazuje její kulturní a ekonomický stav, hlavně pak

vztah dané společnosti ke svobodám a občanským právům jednotlivce.
1

1.1 Humanizace

Humanizace spočívá v lidském zacházení s vězni. V tomto ohledu je ale

velmi rozdílné jejich dodrţování v různých zemích (například Thajsko, Rusko,

africké země, apod.).
2

„Humanizace je přísné a přesné dodržování všech zákonů a norem, ale

současně je přitom třeba mít stále na zřeteli, že máme před sebou člověka. Dříve

byl vězeňský systém postaven na vojenské kázni. Nástupy, vojenský dril…

Přechodem k humanizaci vězeňství se od tohoto ustoupilo.“
3

Můţeme říci, ţe pojem humanizace je soubor činností a opatření, která

vedou k začlenění vězeňství (i českého) do řady nejprogresivnějších evropských

i světových trendů, vytýčených Evropskými vězeňskými pravidly. Humanizace

garantuje lidské zacházení s vězni v oblasti lidských práv a svobod. V uţším slova

smyslu humanizace vězeňství znamená nejen neponiţování vězňů, ale především

respektování jejich lidské důstojnosti včetně nenarušování jejich osobnostní

integrity a sebeúcty. V praxi můţeme principy humánnosti vidět v různých

příkladech: diferencované zacházení s vězni; sniţování agresivity, nepřátelství či

nenávisti mezi vězni a vězeňským personálem; kladení důrazu na korektnost

ve vzájemných vztazích; nepřipuštění toho, aby mohl vězeňský personál dávat

1
Srov. HÁLA, J. Úvod do teorie a praxe vězeňství, s. 7.

2
Srov. tamtéţ.

3
MONTGOMERYOVÁ, E. Jen v bezpečných věznicích lze provádět kvalitní programy

s odsouzenými. České vězeňství, 2005, roč. 13, č. 3, s. 8.
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najevo vězňům v jakékoliv formě svou nadřazenost či vytvářet nebo prohlubovat

ve vězních jejich pocit bezmocnosti a bezvýchodnosti; profesionalizace práce

vězeňského personálu směrem k chápání vězeňské sluţby jako jedné ze sociálních

sluţeb pro veřejnost.
4

1.2 Účinnost

Dalším principem je účinnost, tj. jak účinný byl pobyt ve vězení a pouţité

programy zacházení. Měřítkem účinnosti je recidiva těch, kteří jiţ vězením prošli,

tzn. jejich návratnost. Platí zde nepřímá úměrnost – čím větší je recidiva, tím

menší je účinnost vězeňského systému. Můţeme zde hovořit o třetinovém dělení –

jedna třetina vězňů vězením projde a uţ se tam nikdy nevrátí. Další třetina se vrátí

a vracet se bude stále a poslední třetina vězněných má šanci se změnit podle druhu

programu zacházení.
5

1.3 Bezpečnost

Princip bezpečnosti má 3 hlediska – ohroţena, zneklidňována, obtěţována

nesmí být veřejnost, vězeňský personál a samozřejmě samotní vězni.
6
Existují

dva druhy bezpečnosti – technická (vnější)
7
bezpečnost a dynamická

8
(vnitřní)

bezpečnost.

„Je nesporné, že nezastupitelnou úlohu zde sehrává umění či

profesionalita komunikační strategie vězeňského personálu s vězněnými osobami.

Vhodné propojení vnější a vnitřní bezpečnosti s ohledem na optimální úroveň

4
Srov. MAŘÁDEK, V. Vězeňství, s. 42.

5
Srov. HÁLA, J. Úvod do teorie a praxe vězeňství, s. 8.

6
Tamtéţ, s. 9.

7
Vnější bezpečností se rozumí střeţení obvodu věznic, vstupů a vjezdů, zamezení průniku

nedovolených a nebezpečných předmětů a bezpečné provádění eskort. Zahrnuje i bezpečnostní

opatření proti útokům z vnějšku věznic. Zvláštní součástí bezpečnostního systému je zajištění

bezpečnosti justičních objektů činností místní jednotky justiční stráţe.
8 Technická a organizační opaření realizovaná v rámci vnitřní bezpečnosti jsou nedílnou

a nezastupitelnou součástí bezpečnostního systému. Vedle technických prvků, jakými jsou vnitřní

signalizace, komunikační prostředky, detekční zařízení apod. je to především aktivní tvorba

pozitivního sociálního klimatu ve věznici a profesionální přístup vězeňského personálu

k odsouzeným tak, aby se sníţil jejich psychosociální stres, který můţe být zdrojem

bezpečnostních rizik.
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dynamické bezpečnosti – např. vytvoření přijatelných hygienických podmínek,

zlepšení ubytovacího standardu, zřízení dostatečných prostor určených k pohybu

a aktivitám mimo cely a ložnice, venkovních prostranství a prostor pro sportovní

vyžití a práci a jiné – je záležitostí celého personálu, což má především

preventivní charakter nejen v předcházení problémům či konfliktním situacím

s vězni, ale i v předcházení vzniku mimořádných událostí ve věznicích.“
9

1.4 Funkce trestu

Funkce trestu prošla vývojem, a to od odplaty k nápravě. Odplata je

zaměřena do minulosti a vztahuje se pouze k minulému činu, náprava je

orientována na budoucnost pachatele i společnosti, naplněním spravedlnosti.
10

Funkcemi trestu odnětí svobody se zabývá filozofie trestu a klade si různé

otázky. Co potrestáním sledujeme a zdali se nám sledované cíle naplní. Je zhruba

sedm funkcí trestu:

funkce msty, odplaty (to není funkce moderní penologie, jde o jednu

z nejstarších funkcí trestu),


[…]


dotazníků. Nemohu odhadovat, zda za tak malé mnoţství vyplněných dotazníků

můţe pracovní vytíţenost pracovníků Vězeňské sluţby České republiky,

neochota, či nějaký jiný problém. Z tohoto mnoţství odpovědí však nemohu

vyvozovat ţádné závěry.

Avšak i z pouhých pěti vyplněných dotazníků vyplynulo několik

zajímavých zjištění, které bych zde ráda uvedla:

hlavní motivací pro práci pedagoga volného času ve Vězeňské sluţbě

České republiky byly jiţ zkušenosti s prací ve vězeňství, moţnost pracovat

s lidmi a tvořivost,

blízké okolí (rodina, přátelé) vnímá jejich profesi pozitivně a je

přesvědčena o uţitečnosti a přínosu práce pedagoga volného času ve

vězeňství,

naopak veřejnost většinou ani neví, ţe ve věznicích pracují kromě dozorců

i jiné profese,

mezi nabízenými volnočasovými aktivitami ve vězeňství jsou

nejoblíbenější sportovní aktivity (hlavně sálová kopaná, kondiční cvičení
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posilovna), keramické a výtvarné krouţky, filmový klub, zahradničení,

práce na počítači,

naopak mezi méně oblíbené a navštěvované aktivity patří společenské hry,

šití hadrových panenek,

za největší problém ve své profesi povaţují pedagogové změnu zákona

č. 293/1993 Sb. o výkonu vazby (změna proběhla v roce 2004) – všem

vazebním věznicím vznikla povinnost nabídnout obviněným moţnost

účasti na volnočasových aktivitách. Věznice (vazební i věznice pro výkon

trestu odnětí svobody) však nebyly a nejsou na tyto změny stavebně

připraveny a stále musí řešit problém s prostory pro realizaci těchto aktivit.

Nedostatek těchto prostor vidí pedagogové hlavně při sportovních

činnostech (chybí haly, hřiště, atd.), ale i při prostorově méně náročných

aktivitách. Dalším problémem kromě velmi omezených prostor je

poměrně vysoká časová zátěţ na zpracování administrativy spojené s prací

pedagoga volného času a personální zajištění – např. ve Vazební věznici

Praha – Ruzyně jsou pouze dva pedagogové volného času na přibliţně tři

sta obviněných. Poslední problém vidí pedagogové v nedostatku financí na

nákup materiálu pro volnočasové aktivity a na vybavenost prostor.
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se snaţila přiblíţit profesi pedagoga volného času ve

Vězeňské sluţbě České republiky. Nejprve jsem se zaměřila na informace

o vězeňství. Představila jsem moderní penologické trendy (humanizace, účinnost,

bezpečnost ve vězeňství), vývoj vězeňských systémů ve Spojených státech

amerických, v Evropě i v České republice. Stručně jsem vystihla základní

penitenciární profese (dozorce, psycholog, lékař, duchovní, sociální pracovník

a různí pedagogičtí pracovníci). Dále jsem se zaměřila na samotnou profesi

pedagoga volného času ve vězení. V empirické části jsem se snaţila získat

informace od samotných pedagogů volného času z Vězeňské sluţby České

republiky.

Cíl práce byl naplněn. Seznámila jsem se s profesí pedagoga volného času

ve vězeňství, zjištěny byly klady, zápory a problémy, které s sebou přináší

realizace profese pedagoga volného času ve Vězeňské sluţbě České republiky.

Z výzkumu nemohu odvozovat ţádné validní závěry, jelikoţ se mi nevrátila ani

čtvrtina odpovědí. Ale i z těchto odpovědí vyplývá několik zjištění a postřehů.

Jedním z hlavních a nejzávaţnějších problémů při realizaci této profese je

nedostatek prostor, vybavení a financí pro potřeby na smysluplné vyuţití volného

času ve věznicích. Budovy věznic a jejich architektura neodpovídají poţadavkům

pro volný čas, zejména chybí prostory pro sportovní vyuţití. Dalším nedostatkem

je personální zajištění – to můţeme vidět například v ruzyňské vazební věznici.

Podle odpovědí zde pracují dva pedagogové volného času, na které náleţí tři sta

obviněných. S personálním zajištěním souvisí další problém, a to je nadměrná

administrativa při realizaci volnočasových aktivit. Ta někdy zabírá více času neţ

samotný průběh aktivit.

Pedagog volného času je ve vězeňství poměrně novou profesí. Veřejnost

by často tuto profesi ve vězení vůbec nehledala a jsou překvapeni, kdyţ se o této

práci dozvědí. Mnoho lidí také v této profesi nevidí ţádné pozitivum, jsou slyšet

otázky typu „Proč se vězňům starat o volný čas a organizovat jim jeho

smysluplné využití, vždyť ve vězení jsou přeci za trest?! Oni se mají ve vězení bavit
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a my to máme platit z našich daní?! “ a podobně. Myslím ale, ţe pedagog volného

času ve vězení dokáţe svými kvalifikovanými činnostmi velice přispívat. Je zde

samozřejmě hlavně autoritou, ale zároveň můţe vystupovat ve více rolích,

například jako rádce, pomocník, přítel, zpovědník a do určité míry ovlivňovat

chování vězně. Pedagog však nemůţe sám změnit celou osobnost vězněné osoby.

Nemůţe si klást vysoké cíle, ale měl by se snaţit pomocí své profese ukázat cestu

k odpovědnosti a navést vězněného člověka správným směrem. Kaţdý člověk má

právo se změnit a dokázat svému okolí, ţe i kdyţ udělal chybu, uvědomuje si ji a

hledá cestu k její nápravě. Záleţí jen na něm, jestli si vezme ponaučení nebo bude

pokračovat „stále ve stejných stopách“.
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 Práce pojednává o vězeňství, vězeňských systémech v různých zemích
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