JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Teologická fakulta

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení autora: Ivana Jeřábková
Studijní obor: Pedagogika volného času
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Jaroslav Hála
Katedra: psychologie
Název bakalářské práce: Pedagog volného času ve Vězeňské službě České republiky

Autorka zvolila penitenciárně velmi aktuální téma zabývající se jednou z „nových“ profesí ve Vězeňské službě ČR. Stanovila si odpovídající cíl, který splnila. Struktura její práce je systémová, logická. Velmi dobře pracovala s literaturou (osobně oceňuji i to, že nevycházela pouze z „Hály“, ale hledala i jiné názory na problematiku a organicky je propojovala). Zcela namístě (vzhledem k tématu) bylo i použití nikoli pouze odborné literatury (tj. např. i novinových článků a samozřejmě internetových zdrojů – zejména z reprezentací jednotlivých věznic a vazebních věznic). Jsem autorce vděčen i za to, že pracovala zdrženlivě a nepřeplnila hutný text ilustračními obrázky, ačkoliv téma k tomu lákalo. Formální stránku práce považuji za bezchybnou, jazyk je na dobré úrovni jak po stránce stylistické (snad bych raději viděl ještě nižší počet přímých citací a spíše parafrázování některých inspirativních textů), tak gramatické.

Hlavním přínosem práce je získání nových informací o rychle se rozvíjející profesi penitenciárního pedagoga volného času v českém vězeňství ukazující širokou škálu jeho specifických činností. Může proto dobře posloužit např. při motivaci zájmu studentů teologické i dalších humanitních fakult o profesní uplatnění se ve Vězeňské službě ČR.

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Proto ji **DOPORUČUJI** k ústní obhajobě a navrhuji hodnotit známkou **VÝBORNĚ**.

V Českých Budějovicích dne 28.4.2010

.....